[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВОЛОШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2023  21
сл. Волошино

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Волошинского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»
за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Волошинского сельского поселения  от 11.09.2018 № 71 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волошинского сельского поселения» Администрация Волошинского сельского поселения                                п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Волошинского сельского поселения  «Социальная поддержка граждан»» за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Волошинского сельского поселения (http://voloshinskoe.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Волошинского сельского поселения                                         А.И.Бондаренко

Постановление вносит
 сектор экономики и финансов
Администрации Волошинского сельского поселения
Приложение
к постановлению
Администрации
Волошинского сельского поселения
от 13.03.2023 № 21

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
Волошинского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
за 2022 год
(далее – Отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год.

В целях создания условий реализации муниципальной программы Волошинского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 97, Администрацией Волошинского сельского поселения реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты.
Утвержден план реализации муниципальной программы на 2022 год распоряжением Администрации Волошинского сельского поселения от 29.12.2021  № 28.
Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы на 2022 год в размере 330,3 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2022 года составило 330,2 тыс. рублей или 100 процентов.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной  программы, а также сведения о достижении контрольных событий

2.1. Перечень основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных и невыполненных в установленные сроки.

Достижению положительных результатов в 2022 году способствовала реализация основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.

Основное мероприятие 1.1«Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы» выполнено. В 2022 году на территории Волошинского сельского поселения получателями государственной пенсии за выслугу лет являлись 4 человека. Выплачено пенсии на сумму 330,2 тыс. рублей.
Нереализованные или реализованные не в полном объеме основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Сведения о выполнении основных мероприятиях подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных и не выполненных в установленные сроки, за 2022 год и сведения о выполнении контрольных событий, выполненных и не выполненных в установленные сроки, за 2022 год представлены в приложении № 1 к Отчету.

2.2. Перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных в установленные сроки согласно плану реализации.

По подпрограмме 1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»  предусмотрено выполнение 1 контрольного события «Предоставление в полном объеме социальной поддержки отдельным категориям граждан» в срок до 31.12.2022 года».
Контрольное событие «Предоставление в полном объеме социальной поддержки отдельным категориям граждан» в срок до 31.12.2022 года»  выполнено в полном объеме.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

В 2022 году на ход реализации муниципальной программы оказали влияние следующий фактор:
1. Полное и своевременное поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Волошинского сельского поселения Миллеровского района, а также поступление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения составил 330,3 тыс. рублей.
Вся сумма предусмотрена на реализацию основного мероприятия «Выплата государственной пенсии за выслугу лет» по подпрограмме «Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы».
Внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы отсутствуют.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило  330,2 тыс. рублей или 100 процентов.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к настоящему Отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
 муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы.

Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 3 к Отчету.

6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 15.06.2018 № 40, и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 = 1,0 (1,0);
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 = 1,0 (1,0);
Итого по целевым показателям = 2,0 (2,0 - при расчете суммарной степени достижения).
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы равна: 2,0 / 2,0 = 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, предусмотренных к реализации в отчетном году:
эффективность хода реализации основного мероприятия 1.1. (ц.п.1, 1.1.) = 1,0;
Итого по степени реализации основных мероприятий = 1,0.
Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий равна: 1,0 / 1,0 = 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2022 году.
В 2022 году все контрольные события, относящиеся к реализации данных основных мероприятий выполнены в полном объеме.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной  программы рассчитывается в несколько этапов:
- степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района, составляет 1,0.
- степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района, составляет 330,2 / 330,3 = 1,0.
- эффективность использования средств бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района на реализацию муниципальной программы составляет 1,0 / 1,0 = 1,0.
Бюджетная эффективность реализации программы составляет 1,0, что говорит о высоком уровне бюджетной эффективности.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет  1,0 * 0,5 + 1,0 * 0,3 + 1,0 * 0,2 = 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2022 года.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2022 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

8. Иная информация (Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу).

В течение 2022 года в муниципальную программу утвержденную постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 97  «Социальная поддержка граждан» было внесено изменение, относящееся к реализации в 2022 году, утвержденные постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от:
- 15.08.2022 № 57  «О внесении изменений в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 97»
- 30.11.2022 № 97  «О внесении изменений в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 97»
- 28.12.2022 № 111  «О внесении изменений в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 31.10.2018 № 97»

Внесение изменений обусловлено необходимостью:
- приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с уточненным бюджетом Волошинского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;

2

- изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с доведенными лимитами по показателям расходов бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Приложение № 1
к Отчету

СВЕДЕНИЯ
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1.
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	Главный бухгалтер
Полиенко Л.В.
	X
	X
	X
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан
	Нереализованные или реализованные не в полном объеме основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы отсутствуют
	-

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.
Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	Главный бухгалтер
Полиенко Л.В.
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
	В 2022 году на территории Волошинского сельского поселения получателями государственной пенсии за выслугу лет являлись 4 человека. Выплачено пенсии на сумму 330,2 тыс. рублей.
	-

	1.2.
	Контрольное событие  муниципальной программы
Выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан
	Главный бухгалтер
Полиенко Л.В.
	31.12.2022
	Х
	31.12.2022
	Предоставление в полном объеме социальной поддержки отдельным категориям граждан
	Предоставлено в полном объеме социальной поддержки отдельным категориям граждан.
	-

Приложение № 2
к Отчету

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
за 2022 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, (тыс. рублей)
 предусмотренных

	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная  программа Волошинского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
	Всего
	330,3
	330,3
	330,2

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	- бюджета Миллеровского района
	-
	-
	-

	- бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района
	330,3
	330,3
	330,2

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 1
 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	Всего
	330,3
	330,3
	330,2

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	- бюджета Миллеровского района
	-
	-
	-

	- бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района
	330,3
	330,3
	330,2

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.1.
Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	Всего
	330,3
	330,3
	330,2

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	- бюджета Миллеровского района
	-
	-
	-

	- бюджета Волошинского сельского поселения Миллеровского района
	330,3
	330,3
	330,2

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Приложение № 3
к Отчету

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)
за 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора)
на конец отчетного года
(при наличии)

	2021 год
	2022 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Волошинского сельского поселения  «Социальная поддержка граждан»

	1.
	Показатель 1.
доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	процент
	0,1
	0,1
	0,1
	-

	Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	2
	Показатель 1.1.
Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения сельского поселения
	процент
	0,1
	0,1
	0,1
	-